

(Department of Pharmaceuticals, Ministry of Chemicals & Fertilizers, Govt. of India)

दिनांक: 31.05.2024

विज्ञापन सं. A-12/17/NK/2024/CE/843/II/128(E)

सिविल अभियंता पद हेतु भर्ती (अनुबंध पर)

राष्ट्रीय औषध शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान (नाईपर), कोलकाता, भारत सरकार, रसायन एवं उर्वरक मंत्रातय के औषध विभाग के तत्वावधान में संसद के एक अधिनियम द्वारा स्थापित एक राष्ट्रीय महत्व का संस्थान है। संस्थान वर्तमान में बंगात केमिकत परिसर के निकट चुन्नीतात भवन में अपने अंतरिम परिसर से संचातित हो रहा है। संस्थान में अनुबंध के आधार पर सिवित अभियंता की नियुक्ति हेतु भारतीय नागरिकों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।/

जारी निर्माण कार्य:

संस्थान के स्थायी परिसर में हेतु भूमि आवंटितहेतु सीपीडब्ल्यूडी के माध्यम से बिल्डअप क्षेत्र का निर्माण तथा पानीहाटी एवं कल्याणी में अन्य कार्य चल रहे हैं।

अनिवार्य अर्हताः

सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थान/विश्वविद्यालय से न्यूनतम 60% अंकों सिहत सिविल अभियंता में बी.ई/बी.टेक अथवा समकक्ष

अनिवार्य अनुभव:

केंद्रीय/ राज्य सरकार/संगठनों/विश्वविद्यालय/अनुसंधान संस्थान अथवा केंद्रीय/राज्य स्वायत्त/अन्य मान्यता प्राप्त प्रतिष्ठित संस्थानों के किसी संगठन के 1 लाख वर्ग मिनट आवास एवं भवन निर्माण/सिवित रखरखाव में परियोजना प्रबंधन/ योजना, वास्तुकला, शहरी डिजाइनिंग सिवत स्थापना गतिविधियाँ/बहुमंजिला इमारतों, व्याख्यान थिएटरों, प्रयोगशालाओं, सभागार, आवासीय क्वार्टरों, सड़कों, जल आपूर्ति, स्वच्छता का प्रबंधन, पर्यवेक्षण/निर्माण को संभातने का न्यूनतम 05 वर्ष का अनुभव एवं कार्य।

वाँछनीय अहर्ताः

- 1. अधिकारी केंद्र सरकार राज्य सरकार/स्वायत्त निकायों/पीएसयू आदि से कार्यकारी अभियंता/अधीक्षक अभियंता के रूप में सेवानिवृत्त हुए।
- 2. सिविल अभियंता क्षेत्र से सेवानिवृत्त आईआईटी/एनआईटी कर्मचारी।
- 3. सरकारी संगठन, प्रतिष्ठित संस्थान में बड़े पैमाने की परियोजनाओं में निर्माण का अनुभव होना।
- 4. सीपीडब्ल्यूडी नियमों एवं प्रक्रिअथवा का अच्छा अनुभव एवं ज्ञान, सिविल कार्य हेतु बीओक्यू अथवा करने का ज्ञान, डीएस एवं डीपीएआर जैसे सीपीडब्ल्यूडी मैनुअल का उपयोग करना।

कर्तव्य एवं उत्तरदायित्व :

- परियोजनाओं की दिशा के साथ-साथ समग्र बजट बाधाओं को सूचित करने हेतु वास्तुशिल्प एवं संरचनात्मक चित्रों तथा मानचित्र का विश्लेषण करें।
- व्यावहारिक रूप से संरचनात्मक अखंडता एवं डिजाइन के निरंतर मूल्यांकन के माध्यम से परियोजना व्यवहार्यता सुनिश्चित करें।
- 3. व्यावहारिक एवं बजटीय उद्देश्यों हेतू मात्रा की गणना करें एवं समायोजित करें।
- 4. पूर्वानुमान डिजाइन एवं निर्माण समय सीमा।
- 5. यह सुनिश्चित करने हेतु कि वे प्रासंगिक संहिता को पूर्ण करते हैं तथा ठीक से प्रगति कर रहे हैं, परियोजना स्थलों का निरीक्षण करें।
- भवन/प्रशासन के निर्माण/मरम्मत से संबंधित कोई अन्य सौंपा गया कार्य।
- 7. प्राधिकारियों द्वारा शौंपे गए कोई अन्य कार्य।

मासिक पारिश्रमिक: रू.50,000/- (समेकित)योग्य उम्मीदवार को उच्च पारिश्रमिक हेतुपरार्मश किया जा सकता हैं। आयू: आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि के अनुसार 65 वर्ष से कम।



(Department of Pharmaceuticals, Ministry of Chemicals & Fertilizers, Govt. of India)

सामान्य सूचना:

- 1. नियुक्ति केवल ग्यारह महीने की अवधि हेतु पूर्ण रूप से संविदात्मक व अस्थायी प्रकृति की है तथा प्रबंधन के प्रदर्शन एवं विवेक के आधार पर इसे नवीकरणीय किया जा सकता हैं। उम्मीदवार को पद के नियमितीकरण हेतु दावा करने का कोई अधिकार नहीं होगा।
- 2. अधिकतम आयु सीमा एवं पात्रता शर्तों की गणना विज्ञापन की तिथि के अनुसार की जाएगी। केवल पात्रता किसी भी उम्मीदवार को साक्षात्कार हेतु बुलाए जाने का हकदार नहीं बनाएगी। संस्थान साक्षात्कार हेतु बुलाए जाने वाले उम्मीदवारों की कुल संख्या पर उचित सीमा लगाने का अधिकार सुरक्षित रखता हैं।
- 3. संस्थान बिना कोई कारण बताए किसी भी समय विज्ञापित पद(पदों) को वापस लेने का अधिकार सुरक्षित रखता है। संस्थान किसी भी पद को भरने अथवा न भरने का अधिकार भी सुरक्षित रखता है एवं इस संबंध में उसका निर्णय अंतिम होगा।
- 4. सक्षम प्राधिकारी असाधारण मेधावी उम्मीदवारों हेतु अनुभव एवं आयु में छूट दे सकता है।
- 5. संस्थान के पास यह अधिकार सुरक्षित हैं: (क) इस आशय का कोई कारण बताए बिना किसी भी समय विज्ञापन को आंशिक अथवा पूर्ण रूप से वापस ते तें। (ख) किसी भी कारण से विज्ञापित कुछ अथवा सभी पदों को भरना अथवा न भरना (ग) बिना कोई कारण बताए पदों की संख्या बढ़ाना/घटाना। (घ) भर्ती की इस अधिसूचना में दिए गए नियमों एवं शर्तों के मामते में कोई संस्करण/हटाना एवं परिवर्तन। (ङ) जब भी परिस्थितियाँ आवश्यक हों, चयन हेतु तिखित परीक्षा, कौशत/न्यापार परीक्षण, प्रस्तुतिकरण एवं/अथवा साक्षात्कार आयोजित किया जाएगा;
- 6. चयन की प्रक्रिया में चयन समिति द्वारा निर्णय के अनुसार प्रस्तुति/संगोष्ठी/परीक्षण/साक्षात्कार शामिल हो सकता हैं।
- 7. सरकारी/अर्ध-सरकारी/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों/स्वायत संगठनों में सेवारत आवेदकों को अपना आवेदन निर्धारित प्रारूप पर प्रासंगिक दस्तावेजों के साथ 'उचित माध्यम से' भेजना होगा, अन्यथा उस पर विचार नहीं किया जाएगा। हालाँकि, समय बचाने हेतु, उम्मीदवार एक अब्रिम प्रति भेज सकते हैं एवं साक्षात्कार/परीक्षण के समय एनओसी ला सकते हैं।
- 8. उम्मीदवारों को साक्षात्कार के समय मूल प्रशंसापत्र प्रस्तुत करने होंगे, अन्यथा उन्हें साक्षात्कार में उपस्थित होने की अनुमति नहीं दी जाएगी।
- 9. चयन हेतु किसी भी तिखित परीक्षा, कौशत/व्यापार परीक्षण, प्रस्तुतिकरण एवं/अथवा साक्षात्कार में भाग लेने हेतु कोई टीए/डीए का भुगतान नहीं किया जाएगा।
- 10. नाईपर अधिनियम, 1998 के अनुसार एवं समय-समय पर संशोधित भर्ती नियमों से संबंधित दिशानिर्देशों का पालन किया जाएगा।
- 11. किसी भी रूप में प्रचार करने से उम्मीदवारी रह किया जा सकता है।

आवेदन कैसे करें:

आवेदक अपना आवेदन, सीवी सभी शैक्षणिक एवं अनुभव प्रमाणपत्रों सहित 22-06-2024 (आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि) तक ईमेल के माध्यम से nipercontrectt@niperkolkata.ac.in पर भेज सकते हैं, विषय का हवाला देते हुए "सिविल अभियंता के पद हेतु आवेदन (अनुबंध पर)" . अपूर्ण आवेदन अथवा जमा करने की अंतिम तिथि के पश्चात् आवेदन सरसरी तौर पर अस्वीकार कर दिया जाएगा।

हस्ताक्षर/ कुलसचिव(प्रभारी)



(Department of Pharmaceuticals, Ministry of Chemicals & Fertilizers, Govt. of India)

Date: 31.05.2024

Advertisement No. A-12/17/NK/2024/CE/843/II/128(E)

RECRUITMENT FOR THE POST OF CIVIL ENGINEER (ON CONTRACT)

National Institute of Pharmaceutical Education and Research (NIPER), Kolkata, is an Institute of National importance established by an Act of Parliament under the aegis of Department of Pharmaceuticals, Ministry of Chemicals & Fertilizers, Government of India. The Institute is currently operating from its interim campus at Chunnilal Bhawan adjacent to Bengal Chemical premises. Applications are invited from the Indian citizens for the engagement of a **CIVIL ENGINEER** purely on Contract basis at the Institute.

ONGOING CONSTRUCTION WORKS:

Construction of Buildup Area for Administrative & Academic Building is going on through CPWD at the allocated land for Permanent Campus of the Institute and other works at Panihati and Kalyani.

ESSENTIAL QUALIFICATIONS:

B.E/B.Tech or equivalent in Civil Engineering with an aggregate minimum of 60% marks from Government recognized Institute/University.

ESSENTIAL EXPERIENCE:

At least 05 years' experience and work in an organization handling with 1 lakh sqm Housing and Building Construction/Project Management in Civil maintenance/installation activities including planning, Architecture, Urban designing/ management, supervision/ construction of multi-storied buildings, lecture theatres, laboratories, auditoria, residential quarters, roads, water supply, sanitary installations etc. in Central / State Govt./Organizations /University / Research Institute or Central/State autonomous / other recognized institutes of repute.

DESIRABLE:

- 1. Officer retired as Executive engineer/Superintendent Engineer from Central Government / State Government/Autonomous Bodies/PSU etc.
- 2. Retired IIT/NIT employee with Civil Engineering domain having experience in construction.
- 3. Having experience of construction activities in government organization, reputed institute in large scale projects.
- 4. Good experience and knowledge of CPWD rules and procedure, Knowledge of preparing of BoQs for civil and electricity works, using CPWD manual like DS and DPAR.

DUTIES AND RESPONSIBILITIES:

- 1. Analyze architectural and structural drawings and map to inform the direction of projects as well as overall budget constraints.
- 2. Ensure project feasibility through continual evaluation of structural integrity and design practically.
- 3. Perform and adjust quantity calculations for practical and budgetary purposes.
- 4. Forecast design and construction time frames
- 5. Inspect projects sites to ensure they meet relevant codes and are progressing properly and to ensure quality of construction.
- 6. Other assigned work related to construction/repair of building/administration of interim campus.
- 7. Any other works as assigned by the authorities.

MONTHLY REMUNERATION: Rs. 50,000/- (Consolidated). The deserving candidate may be considered for higher remuneration.



(Department of Pharmaceuticals, Ministry of Chemicals & Fertilizers, Govt. of India)

AGE: Below 65 years as on last date of submission of application.

GENERAL INFORMATION:

- 1. The appointment is purely contractual and temporary in nature for a period of eleven months only and same may be extended depending upon the performance and sole discretion of the management. The candidate will have no right to claim for regularization of the post.
- 2. The maximum age limit and eligibility conditions shall be counted as on last date of advertisement. Mere eligibility will not entitle any candidate for being called for interview. The Institute reserves the right to place reasonable limit on the total number of candidates to be called for interview.
- 3. Institute reserves the right to withdraw advertised post(s) at any time without assigning any reason. Institute also reserves the right to fill or not to fill any post(s) and its decision in this regard shall be final.
- 4. The competent authority may relax experience and age for exceptionally meritorious candidates.
- 5. The Institute reserves the right to: (a) Withdraw the advertisement either partly or wholly at any time without assigning any reason to this effect. (b) Fill or not to fill up some or all the posts advertised for any reasons whatsoever (c) Increase/decrease the number of posts without giving any reason. (d) Any edition/deletion and changes in matter of terms and conditions given in this notification of recruitment. (e) Hold Written Test, Skill/Trade Test, Presentation and/or Interview for selection, whenever circumstances so warrant;
- 6. The process of selection may include presentation / seminar /written & skill test / interview as to be decided by the Selection Committee.
- 7. The applicants serving in Government / Semi-Government / Public Sector Undertakings/Autonomous organizations must send their application on the prescribed format along with relevant documents' Through proper channel', failing which the same will not be considered. However, to save the time, candidate may send an advance copy and bring the NOC at the time of interview/test.
- 8. Candidates shall have to produce original testimonials at the time of interview, failing which they will not be allowed to appear in interview.
- 9. No TA/DA will be paid for attending any Written Test, Skill/Trade Test, Presentation and/or Interview for selection (option for online interview will be available).
- 10. Guidelines and relating to recruitment rules as per NIPER Act, 1998 and as amended from time to time shall be followed.
- 11. CANVASSING IN ANY FORM MAY LEAD TO CANCELLATION OF CANDIDATURE.

HOW TO APPLY:

Candidate is required to send their application, CV along all academic and experience certificates by <u>22-06-2024</u> (last date of receipt of application), through email at <u>nipercontrectt@niperkolkata.ac.in</u> with citing the subject as "APPLICATIONFOR THE POST OF CIVIL ENGINEER (ON CONTRACT)". In complete application or application received after the last date of submission will be summarily rejected.

Sd/-**Registrar (I/c)**